LIBER TERTIUS.

TITULUS I.  
DE VITA, ET HONESTATE  
CLERICORUM.

CAPUT I.

Ex concilio Africano (a).

De vita, &  
hon. cleric.  
cap. 1.

**U**T laici fecus altare, quando sancta (b) mysteria celebrantur, inter clericos, tam ad vigiliis, quam ad missas stare penitus, vel sedere [c] non præsumant; sed pars illa, quæ cancellis ab altari (d) dividitur, tantum psallentibus pateat clericis (e), ad orandum vero (f), & communicandum laicis, & foeminis, sicut mos est, pateant sancta sanctorum.

CAPUT II.

Ex concilio Pictaviensi (g), pars c. Decernit (h).

c. 2. eod. t.

**C**Lerici arma portantes, & usurarii excommunicentur.

CAPUT III.

Gregorius (i).

c. 4. eod.

**S**I quis ex clericis comam relaxaverit (k), anathema sit.

CAPUT IV.

Ex concilio Cartaginensi (l).

c. 5. eod.

**C**Lericus nec comam nutriat, nec barbam (m).

CAPUT V.

Ex concilio Triburiensi (n).

**U**T laicalibus vestimentis clerici non utantur, nisi mantello (o) vel cotta, sive cappa, nec pretiosis, & ineptis calciamentis, & alijs novitatum vanitatibus, sed religioso, & decenti habitu induti incedant.

Non ponitur.

CAPUT VI.

Ex eodem (p).

**C**Lericus si tonsura dimissa uxorem acciperit, qui quidem [q] sit sine gradu, nec ad monasterium (r) a parentibus traditus, uxorem habere (s) permittatur, & iterum (t) tondeatur, nec in vita sua uxorem dimittere (u) audeat.

CAPUT VII.

Ex concilio Nannetensi (x).

**U**T quisquis presbyter, qui plebem regit, clericum habeat, qui secum cantet epistolam (y), & lectionem legat, & qui scholas possit tenere (z), & admonere (aa) suos parochianos, ut filios suos ad fidem discendam mittant ad ecclesiam, quos ipse cum omni caritate (bb) erudiat.

c. 3. eod. t.

S 2

CA-

a Magotienfi, Barcin. Magot. vetus Tarrac. Agontino, alter Maguntino, Raimund. & Contius. Maguntino, cap. 13. Burchard. lib. 3. cap. 102. & Ivo parte 2. cap. 137. decreti, sed in concil. est: ex concilio Turonensi II. cap. IV. Est autem hoc caput in libro Barcinon. non primum sed quintum.

b Quando sacra, Raim. & Cont. quo sancta, concil. & Burch. & Ivo; forte quum sancta, scribi posset.

c Missam pro missas, Barcin. & Ivo: stare, vel sedere penitus, Burch. & Ivo: cetera, ut edita sunt: Vel sedere, in concil. desideratur; cetera, ut edidimus: stare, vel sedere inter clericos, Raim. ceteris omissis (tam ad vigiliis quam ad missas) addidit Cont. d Sic etiam Burch. Ivo, Raimund. & Cont. que a cancellis versus altare, concil. e Sic etiam Burch. & ceteri; choris tantum psallentium pateat clericorum, concil.

f Sic in concil. in ult. editione, & in Gregorianis, & in Burch. edito: vox vero in duabus editionibus concil. desideratur: sed aptius in veteri Burch. est, ad adovandum vero, & apud Ivonem: etiam pro vero vetus Tarrac. g Sic etiam Raim. & Cont. Magotienfi, Barcin. est autem hoc caput primum in eo libro: in veteri Tarrac. omissum est. h Hæc omisit Raim. & Cont. & Barcin. Integra clausula querenda, ut ipsum Pictaviens. concilium; vide cap. 1. de filiis presbyterorum, cujus initium olim fuit Decrevit.

i Sic etiam veteres Raim. libri: & Grat. Greg. 9. Cont. & alii, non recte. Item Gregor. unus Tarrac. scribendum Gregorius in synodo Romana, ut apparet ex registro B. Gregorii lib. 12. in fine. Hoc est cap. 2. in Barcin. Sunt, qui putent eam synodum fuisse Gregorii posterioris, sive secundi.

k Laxaverit coronam, registr. relaxaverit comam, Grat. 23. dist. cap. 23. in quibusdam tamen veteribus libris Gratiani est, laxaverit comam; comam nutriat, unus Tarrac. l Sic etiam Raim. & Cont. adde quarto ex conciliis, cap. 44. ex concil. Cartagin. cap. 44. Burch. lib. 2. cap. 174. & Ivo parte 6. cap. 265. decreti. Hoc est caput 3. in Barcin. & in vet. Tarrac. m Sic concil. & Burch. neque pro nec, Raim. & Cont. Clericus nec comam, nec barbam nutriat, Ivo non male: nec barbam tondeat, sive nec barbam vadat, quidam in marg. concil. non recte; nec barbam vadat, antiqua editio concil. Vidend. Clemens lib. 1. cap. 4. Apostolicarum constitut. Ante hæc verba est in veteri Tarrac. Pars cap. DECERNIT: quod ex cap. 2. videtur sumptum.

n Hoc in libris conciliorum non invenio: est hoc cap. 4. in Barcin. & in vet. Tarr.

o Idest pro nisi, duo Tarrac. p Ex concilio Triburiensi, veteres Gregor. Triburicen. Cont. & alii: & in margine Maguntienfi. Cont. in libris conciliorum non inveni: ex concil. Triburi. presente Arnolphe Rege cap. 16. Burch. lib. 8. cap. 97. & Ivo parte 7. cap. 115. decreti: ex concilio Triburiensi, cap. 1. de apostatis, in hac collectione. q Vox quidem in uno Tarrac. non est. r Aliquod, additur in Barcin. & in duobus Tarrac. nec monasterio, Raim. & Cont. vox aliqua, est apud Burch. & Ivonem & d. cap. 1. de apost.

s Sic etiam Raim. & d. cap. 1. si uxorem habere permittitur, iterum tonderi cogatur, Burch. & Ivo.

t Hæc in veteri Tarrac. scripta, & mox deleta sunt. u Uxorem suam dimittere, veteres Gregor. tonsuram suam dimittere, Barcin. ut editum est, Cont. & alii: tonsuram dimittere, Cont. in marg. ait esse in veteri libro: sic etiam est d. cap. 1. de apost. tonsuram negligere, Burch. & Ivo. Post verba hujus capituli addidit Burch. Quæ autem progenitores ad monasterium tradiderunt, & in ecclesia cepit cantare, & legere: nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit; sed si discesserit, reducat. Si tonsuram dimiserit, rursum tondeatur; uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur. Cæperit pro cepit, Ivo, cetera totidem verbis. x Maticen. Raim. Nanneten. Cont. in Marg. cap. 9. Nanneton. ait Burch. lib. 2. cap. 56. & cap. 8. Ivo parte 6. cap. 152. decreti: sed in libris concil. verba hujus capituli non reperi. Pictaviens. est in uno ex veter. Gregor. Nannetensi, in vet. Tarrac.